
i
í

západu- -
CESI V JMERICtÍUrHM44 pnpulMů

Míla A Iloleomb mvíIi## pro

ritm MUho lidu

"říářwlnf fiy" Ml!

V ÝMrt ďM ##bjSff !t

lam fiflaM f prlvyr MÍf Mf lo

j ifA vttavf Mktr' nd !

i Ví Í!řlk ift yh IfoUiU-K-

t) In itlil tj I n ti ( li M

A fil V rit Uňll FřikiH i

II ím Wi# rUk V4 VM1I

Týl M- n řřř4 lnti
l! kf f i f ! ! řii a j h

tm f fntrtM(tm atýřn di Fřň
fcill# itrkř j- -j dl
l'nnk J1 lifkf Jj pof
ď flOtÍňř' 'f"' fHlpoí'l Sklřřl
V I V U UII I ' ř I f n

ol!j t yir
II fp mhf lr ivi

ri4 fit rtltf %Um ffl
I'r44 f ři]íl ll I Milwttiko há

klt lftf vltk I Miř ittl 'Ad na

(řtl I hf Poťifřioit j#
hn hUrkcftíA byli k tomiU likt %

řim'l 14 Mii'i liÍTif In blili m

od jil'l t ir 'ký tUk J"onr řf- -

fMmftiťit atrtM vyMatnf § 4ln

tím jlrh hu l lim Mp ff !(
Zmíním !t Jfi 0 filklřýli

lajímivýi h přoJskUrh jl i4fvfl
ln4ořr( f4a lkofřhť lnifth
lavnostl n fi4rid"ttři4 ?ýtvé
Pomífft n#jsfi4ř# byl by U pv

vít 4řh r4ř"ďjírho
odt-ořt- )

rhřu bmkAIo# JnÍ hodlá Vff řflt
vaftl tlak i Chrudfmik t p'i l4
přllxlitost) npoř4ltl proďikfl 'II- -

Ulnf iifrlutfálnl (komorní hu I

bu) do ktř4 by byly "jaty Jnorn
skla thy fo lákl rhři lfmkýrh pro--♦

Uny Jsn liUml hřu limakýmt

Dívillfil přo-lnkt-
o rhvalnA m4

mých oidiotnlk rhřa límký' h mU
by patrn4 r4i ý

llanáikou avatbu fivthuj n4řo

ďipísný olUř !Vlt4

I

'a I y tvrnlrt míoIii Jib

In ln í J- H f '1 (ir
tuliv l ťi4f f' ! do

ibrakf N Í i uk l if k 11

P ítyry řoky by l!l pak t IJaroíJ

In ' I llil !- -

}lřfk#'t II i Itýfaldffv ilomkM

fi'l'i If j fijal jí byl líním

Wtlrk tn ilfl tli vřihitllto i

JamM N Oafíitt fříhin fo

ifd náměstka i iřfifřt l řA( i

Wiftftfhagri roofty llbrno t j )9

kukůs4ř PM omri4ii t- - ř

#1 iln Nlrasky wa IJ # i řn
lioni' f"Uřily " V"1 ltrh pak

VfMlil ## ií fiuuď-- ř rounty
_it-- ! - I t t f i

i '
míro in dvakrát ryi ( iftiffn
t4tn?bii filmu Mf InA m pt
U sněmovny jlftrA
II W Mi'K'lln nifřlfřiře pro
řad krt4ř státního porhád t
nliiii Jest 4' řf h l4r Ryl vy
řlidtio n farmě navštěvoval Mi

elský ústav a po několik rrW A byl
íimA (ittnvTvm v

Šiřitelem
1 ň í um lil ve Purru

unty b!j města llolbrook kde

zaujal farmu jt nyní majitelem
i 00 akrů pot-rnk-

ů Ji't nyní
ikresntm klerktrn toho okresu a

loužl druhou lhůtu Jel bývalým

iiťiiiuiiRiicK)iii nanififrii a roio
rohibiř&kfm potrpí i n% Riolkii- -

n( nboC Jest řlťiifin Í)M Fellwn
Voodmpn Workiuon a rjrUřft

John W WíIhoíj navrhnut pro

yjditom jt-H- t ohyvatolem l'aton
jKeith couuty 13y dříve advokáUrn
I 1 % a

poeocji reuaktorcrn isynl eatft- -

i úřad okrcHního nudí ho

John II 1'owern bydlí v Ilitch
xk county bliíe ('ornell a jcH jud

yim c tovo(icQ ftnutl noMilittUckř-h-

jfl po mnoho let předndou Ktátní

HÍHDce a po dva roky předsedou
iiarotini aiiiance rřed ctyrrai ro- -

y byl navržencem pro úřad guver
r
ILTd

Sidney J Kent kandidát pro úNd
z : & #fíi 1 i ~

%Ht rodem Angličan nyní 40 rokli

'Ar JeHt Hekri-t&řc- národního

(koni)ího výborj unie teNařké a

ho nominací dáno bylo uznání dři
ictvu k Htranó populiHtické se hlú- -

ícímn Domov jeho je Lincoln

Daniel li Cary kandidát pro úřad

státního eántupce jet 31 rokft Htár a

ije v ebraHce od uvého detatvf
1'rovotuie právnickou orakci ve

reuiont po 6 roků

OkrcH DoutlaH pochodil ve Htátní
onvenci populiHtickó podle Htarího

jyčeje píedontaI totií ani přicu
i

—

— V nedéli před pftl nocí učiněn
tyl pokiiH vykráAtt příbytek p Joh

- i t t %f t i i
íavnoka mameie íNurouni mna na
)hu 13 a WilliamH Nesnámý do- -

ud dlouhoprHťák použit totiž k půl
icí ne přítomnoHti toho a vymáft
nuv okno do uličky vedoucí zapo

úl nejdříve chtřje ho nejHjí5e na

mu náletite phpravovati a vyha
'ováním peřin a byl a prací dvou tA

liuřř hotov kdyí tu s práce své nG- -

jkýoo vyplaSen být i munel Aopou
Cftnechány peřiny tam kam vhoseny
ffi jedna podhlavnicka vecpána byla
jeíitě v oknř Aby víik přeo jen
tak s prázdna xlodřj neodejel a aby
vfdel kolik uhodilo vzal Hebou

a památku velké ntojací hodiny
Nic jiného dohud p Havlíčkem po
řoSeno nebylo

JT — Vrt ntidrlonf tnriví n smrti
itar-h- o přítelíl vAech Óecho-Ameri-řa-

nft

Vojty Nápmka íahlány byly
do Prahy t mčnta naieho dva kabe

logramy a ice následovního rnení:

"Lkáme nad rtrátou nejlepSího
v ruin mu imiui-- iVTiieie irn ti t3i„i

itit l i ilř#lin(m ekj uř'h
Aa Mí M lidi l PMifii

h#třf 1 ihlnjt i l řoilkoi

V #křt Kriin Wl

Mtf0fl lH ("i M4t jfpí ř--

lkUI n4l#dnM( lHt nttoM i
'íulkf í řrfini M Jn 1 Fltřiklinj
M Kr ( mi -- i A O Vavřínk

Wn! K 4 ('+1 ř'Mk'
lift} Kl íífřjř r MfKlfij Křf
í řiafisH řfNÍllJ Jtt fVřiti

lk Afřií Jnř M Kr l

CUřlfon V4 h V" h Krinklin

IV M Vkf lk AUí Jífi lfi h

Mi'líř M"ňpli"í Krl i

Minlptier J' Hllřiiřfí (Uřllon

Jin K fř' h Tí' hMill !ři

Mm olříj Křřtt V kUk Wel

KwHii Miri Mrk (4ro
Antt Hjk KffWiuh lť Mař

ÍUk II- -I Hitpfi Ann Vřoký
ťarlťmi Anton (I Hut ('arltjn
Anna Adant lUr

t V ntf 'It poranín byl v C"hÍ-

ca'411 krajan Ant Neckř tnít- -

n tný pří bourání rihetnho dumu

na rohu l'olk a ( lintont nlíti
Jedna trant domu U til f4lil
řtila a tři dělníky mti nlmil I

Nmkař byl taypaU rořiitien!

jeho jenl lak UJkým le inunel bý

li do okresní nemocnicn dopra-
ven

t V Chicagu usmrcen byl v ú- -

terý minulého týdnu lOletý Anton

Fořt Týl hrál i na 10 a Centre

ave na tratích dráhy burlington- -

nkí kdyl tu přibnavSím vlakem

tanalen byl při čemž prsty u nohy
mu utrieny mimo čehoi i na hlavo

poranřn jakož i vnitřní poranění
mu HpQHobeno Pouledníjsí uká-cal- o

ne býti smrtelným neboť po
nikolikahodinném trápeni v ne-

mocnici ducha vypustil

9i V Kannaii City Mo ralořen
bvl sokolský sbor Lipany Má
0 r m

cvičeni v místnosti p Koldyna a

ač čítá teprv 11 členů doufá se že

táhv sešili a k Nár Jed Sokolské

přistoupl Na sdar !

j V Haltimore Md dostanou

krajané české knihy do Prattovy
veřejné knihovny Dosud došlo

300 knih z Prahy které budou

umístněny ve filiálce na rohu ulio

Hroadway a Miller a dalíí knihy
budou bezpochyby objednány po-tdč- ji

í V sobotu 25 srpna dopoledne
vloudil se neznámý dosud dlouho-prsťá- k

v Chicagu do firy pátera
Molitora a ukradnul s psacího stol-

ku jeho 3 tlaté pčtidolary 12 půl-dolar- y

a 3 dolary jakož i stříbrnou

a postačenou schránku na hostie

Lup týval by zajisté včtSím kdyby

nebyl býval lupič kuchařkou spo-lorová-
n

á V úterý minulého týdne od-

kázán byl v Chicagu velké poroté
na obžalobu ze zabití krajan Frank

Klimeš Týž pohádal se totiž v

pondčll a tchýní svou paní Annou

Česalovou 67 roku starou ohledně

psa a nin2 pry stařenu prius
vlídně nezachácela a během hádky

vyťal ji pohlavek Krátce na to

počla si stařenka na bolení hlavy
slěžovati a ulehla aby ne více ne-

probudila Když totiž po několika

hodinách manžel její budili ji při
sel shledal Je jest mrtvou a pyt-vání-

zjižiř no že smrt spflsobena
byla otřesením morku kteréž dle

dobrozdání lékařského pohlavkem

spflsobeno bylo — KlimeS odkázán

byl následkem toho velké porotě
na obžalobu ze zabiti a záruka taň

nepřipufitěna

Předminulé soboty pobodán

byl v Clevelandu ve rvačce kteráž

ke konci jedné "party" ae strhla

mladý krajan Josef Srp a sice vra-

žen mu nfil do ramena mimo če-

ho! i na dlani a prstou pořezán
Útočník byl zatčen

řt4 diktot ttt v lat koi sttfoatf o

i lař aýtt ji'i vlak ila parmA
finikM i oíoIki ja htfií # p

'í Jl jl HiMWm jiWýrb

"řiíy a !iř!#fř" i4bij(f í h n

ktř4 íy MikanMmi ' i řaml
liř fip'itii-řiil- rififhdy MMdoé

NotřiyM Umto Uáňfn

řpr4tio h fýtar JubiUjnl j"l
byli k kiř}m lrťinfm fiaí#ho

lifodi o tul v dolA příprav v

kfito km #a lii pokaTM k I Uť n

i piall hfoiif J jí fie'iA 4tn
A doku I ) tf jřílA v# ttJI j a

míli fdlp'imnifi i jak uliUl
fiíly I)řnftiJin tn bylo

tím ro loělo býti Nule iiiU býtl

j'bilejři výstav fi4řolní manifi-a- '

cl li l i hubilo i Nikoliv ni po- -

řalAt"S Jfjt mli na inysli výttu
fcrnikoii ktrě bj úrastnily oba

kiiiMiottt tiAřodtí v zemi stejnou
měrou Al byly jUté kruhy poli- -

tiiktifjol i přritvovaly lubilejnt

výstavu jako triumf dlli ptiiikta'ní- -

bo o lířml se jnílě itiynlelo
Jn do lahájeiil výstavy bude doko-

náno a po tomto triumfu bylo by se

snad doptalo ěekěrnu lidu nějaké té

parúdy v odměnu za to ie — kapi-

tuloval Stalo se ovšem jinak

punktacemi neslo to ku předu a páni
Němci vzdorovitě zřekli se výstavy
a nase zemská jubilejní výstava sta-

la se velkou manifestací národní

Ano ale než k tomu došlo jak úxko

bylo těm kdož viděli za kulisy a

mohli pozorovat co se děje A pře-c- e

a jakým nadšením chopili jsme se

díla když jubilejní výstava zahájena
a když jsme viděli Že to výstava

nase

Nezbývá tedy všem upřímným

přátelům našeho národního podniku
než pracovat t veškerým úsilím aby

národopisná výstava
čcsko-slovanek- á

měla zdar co nejčestnějšf aby přítel
i nepřítel musel doznat že jsme vy-

konali kus práce hodný veškeré úcty
A pr''ce tu dlužno uznat vykonáno
dost sneseno takové množství náro-

dopisného materiálu že po skončené

výstavA národopisné přiblížíme se o

hodný kus i oněm národům kteří již
od let pracují pilně v oboru národo-pis- u

Ovšem mnohé z těch četných

podrobných výkazů statistických ta-

bulek a diagramů jest spfáe materiá-

lem pro velkolepou národopisnou

encyklopedii českoslovanskou než

pro výstavu ale jednak bylo toho

materiálu třeba jako podkladu pro

práci výstavní jednak užito tu pří-

ležitosti aby vykonáno bylo to k

6emu by později sotva as tak snadno

bylo došlo Výstava sama ovšem

musl míli ráz názorný musí před
vésti způsobem co možná nejzřej-raějšf- m

a nejsnáze pochopitelným
e co obsahuje
A poněvadž obsahem národopisné

výstavy
česko-slovansk-

ó je sám lid

nastává vděčná sic ale neskonale

obtížná práce znázornit život lidu co

možná nejpravdivěji a nejzajímavěji

Nejlepším neiprostším a pro náš

výstavní podnik nejvýhodnějším roz

řešením bylo by dopřát lidu samé-

mu účastenství co nejňirší na výsta-

vě aby dám provedl co má svéráz-

ného ve svých zvycích obyčejích a

obřadech Ale provést to v plném
rozsahu vyžadovalo by prostě neob-mezený-

ch

prostředků finančních

neboť předpokládaje i žádoucí oběta-

vost účastníků bez níž by podobné

podniky byly nemožný jsou zde vý-da- je

jichž uhraženf nelze Žádali na

těch kdož na provedení díla věno

vali oas a práci a mimo to beztoho

již nesli značnou oást výloh Ale

některé věci bude nezbytně nutno

provést a některé by byly provede

ny jest velice žádoucí Jestiť zcela

přirozeno že takovéto lidové slavno-a- li

pořádané lidem samým budou

ittlt( S fníl i holinu f)4tfd
km tho tiká "--l kola f!tk'i tobo-

lo iřjn ukarnlitA nmnu byl

N#iltl viftíři' bylo dt fp-Mk-

strojvtiloiitínt vUkti

klffýj třlřihfi iiiinfil hdl
(

Pravou frkoii patiri mul
míti Fraritiiek Tořn4#k v

Chicagu Týl spadnul totil v n

lll I pU' třetího pooi hodí do

dvorku vidor tomu I# na hlavu

dopadnul tuto i ncroibll anil ja
ký h poranění utrpěl

7(-da-
r

UipiN i skýml

bieyklity porty pochlubili mů--

Jokáiali minulého týdne kraja-

né A W Vondráček a W II

Štěpánek kteří vykonali cestu do

Chicag i lpět po kolech svých Z

Chicaga vyjeli v pátek ráno a do

Cedar Kapids přijeli v sobotu o půl
šesté hod večerní

V Cedar Kapids posláni byli
rninulěho týdne do polepíovny dva

hošíci krajana Zacha kteří několi-

kráte při krádeží přistiženi byii

Matice Školská v Cedar Ra-

pidu la hodlá zasadili se o poříze-

ni nových čítanek pro
česko-ame-rick- é

Školy které by svému účeli

vyhovovaly neb dosavadní čftaoky

jsou daleko pozadu naSl doby a vů

bec nedostačitelnó Na výbor

kterýž o to pracovati má zvoleni

pp V A Jung Jos Mě kota a J
W Kouba

j Krajan Josef Sládek kterýž

jak jsme oznámili 8 srpna v Chi

cagu v hádce krajanem ReSpisem

do podbřišl postřelen byl podlehl
ve čtvrtek poranění svému ReS-pi- s

kterýž hned po postřelení
Sládka kuli do hlavy si vehnal do

sud z nebezpečí života nevyváz
nul

f Nedaleko Lofkin Tex za

střelen byl 20 srpna při pokusu o

oloupení vlaku maskovaným lupi-

čem český lékař dr Dřevěný z

Rusk a mrtvola jeho o 20 na hoto

vosti o poukázku na $25 a o zlaté

hodinky a řetízek oloupena
J Republikáné v okresu Fayette

Tex navrhli za poslance do legisla

tury krajana W Matějovského
! íiiditelstvo české útulny i

Chicagu odbývalo v pátek schůzi

v niž mimo jiného předložen ta

jemníkem panem Kirchmanem
lenž bvl počátkem září

spolkům zaslán zároveň se stanova-

mi sborovými V oběžníku tom

jsou žádány spolky by částku slí-

benou zaslaly tak aby sbor měl

skutečnou jistotu a věděl nač má se

opírali Peníze maji být zaslány

prostřednictvím zástupce neb pří-

mo na tajemníka pana Jana Nová-

ka 675 Loomis ulice a budou ulože-

ny pod úrok tok aby i tímto spůso-ber- a

kapitál útulny vzrůstal

j Z úřadovny účetníka Nár
Hlav Rádu Č S P S rozeclán byl

rozpočet úmrtní na čin 118 až 120

po 1000 na úmrtí bratr4 a na čís
48 až 58 po $250 na úmrtí manželek
— Členů čítalo bratrstvo 10006

Po deset roků chovám stále v domě

Dra Augusta Koeniga hamburské

prsní thé po ruce účinkuje velmi

dobře proti kaSli—Chán Lux 129

Jackson ul Columbus O

Každá rodina ve Spojených Stá

tech ví že Severův lialsám pioti
pllcní neduhy jest nejlepélm pro- -

ireanem prou v asii

40— ?o koni přiměřený
votů k lomu původní lnrikká ma-

tika N4rh vlic vdný zajím-v- ý

jsnl doporučuj} ou tnaltb-rio- stl

řozmanitoatl avých obřadí

()vm bylo by k tomu třeba d4t

řhotovit ivláafkroj poněvadž pů-

vodní kroj haná' ký takřka úplné vy

míxel

Znamenitý fi4vrh podal odbor bf

něnský jenl projektuj na národo- -i

né výstavě
ícsko-slovansk-

é ivl44

ní moravsky den na němž by byla
znázorněna moravská Slovač at-b- ou

Velké Valašsko dožatou

Kozlovic u Frenštátu a z Jasenice a

Vel Meziříčí llrněnsko pak hody s

Troubska každé odděleni čítalo by
JO 40 osob pěti až sedmi hudci

Celý program byl by proveden od

poledno až do večera Na výstaviště
ubírali by se účastníci valným prů-

vodem jenž by oslňoval pestrostí

kmenových krojů moravských Mimo

vyjmenované tři skupiny obsahoval

by průvod ještě z Hané akupinu
královniček a skupinu honěni krále

atd Obřadová část provedena by

byla na návsi načež by se dotanco-val-o

a vyzpívalo v jiných případ

ných místnostech výstavišté na pr
dožitá dokončila by se o valašské

chalupy atd tak že toho dne celé

výstaviště až do noci by se Moravou

rozzvučelo

Podobné slavnosti měly by pořá
dat i jiné kraje

česko-alovansk- é na

př Domažlicko Plzeňsko atd Cím

více bude podobných slavnosti lido-

vých pořádaných lidem tím zajíma

vější bude národopisná výstava Ne- -

úprobuř niveluiícl kultura přece je
ště nevyhladila v Čechách váechnu

svéráznost a možná že se nemálo

podivíme co zajímavých obyčejů a

obřadů se v českém lidu dosud za-

chovalo Má-l-i však býti provedeno

aspoň to nejzajímavější je nezbytně
třeba dostatečných prostředků hmot- -

ných Kdokoli si přečetl uvedené

tuto návrhy dovede si aspoň přibliž
ně představit náklad spojený a jich

provedením když účastníci obětavě

sami opatři značnou část ze svého

Jetu plat hudebníkům vydržování
koní atd

Rylo praveno že v národopisné

výttavě
česko-slovansk-

ě investován

bude kapitál půl milionu Pravda

tolik nejméně bude zapotřebí Ale

prozatím do toho půl milionu něko

lik set UhIc schází Ale věříme pev-n- ě

že se sejde čeho bude třeba Lid

český nikdy ještě neopustil svoje
národní podniky on přispěje stedře
i aa svoji národopisnou výstavu je
jíž velký význam pro svoji věc ná

rodní dobře chiipe

:t—Pozemkové yaIety— 3

I'0 WAltASII DRAZE

Dne 11 a 25 záři a 0 října bude

Wabash dráha prodávati lístky za

poloviční cenu do míst na jihu dobré
na 20 dni od dne prodeje O lístky
ceny a úplné podrobnosti neb knížky

pojednávající o pozemkách podnebí
atd hlaste se v lístkové úřadovně

Wabash dráhy 1502 Farnam ulice

aneb dopište na O NCLATTOW

to tf w ar rAft- - Omh

Kdo chce míti léky nojlepíí ať

koupi léky Severovy Chraňte
{ léků padělaných!

"Želíme nenadálé mrti vřrného
řltele Čechfl amerických

Pod Sok TyrS


